
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 152 DEL 26-05-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di maggio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
COMPENSI SPETTANTI AI COMPONENTI DELL'ADUNANZA DEI 

PRESIDENTI DELLE SEZIONI. IMPEGNO DI SPESA 



DETERMINAZIONE  n. 152 del 26-05-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 31 del 19.3.2019 con la quale  
e` stato  approvato il Piano Esecutivo  di Gestione per l’esercizio finanziario  
per l'anno 2019;  
 
VISTO  il decreto del Prefetto di Macerata in data 22 marzo 2019, protocollo n. 
18058  con il quale sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019 i comizi 
elettorali per  l’elezione diretta del Sindaco e dei Consigli Comunali; 
 
PREMESSO  che nel giorno 26 maggio 2019  hanno avuto luogo i comizi 
elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;  
 
CONSIDERATO che, gli oneri conseguenti agli adempimenti cui sono tenuti i 
Comuni in occasione di dette consultazioni, sono posti direttamente o 
indirettamente a carico delle diverse Amministrazioni secondo le loro specifiche 
competenze; 
 
CONSIDERATO che, questo Comune é diviso in due sezioni elettorali (Sez. n. 
1 Serrapetrona Capoluogo; Sez. n. 2 Caccamo); 
 
VISTA la comunicazione della Corte di Appello delle Marche, prot. 3050 del 
30.4.2019, ad oggetto: "Decreti di nomina dei  Presidenti di seggio elettorale 
Consultazione elettorale del 26.5.2019"; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale 
Amministrazione Civile, F.L. 6/19, protocollo 19223 del 2.4.2019  ad oggetto: 
"Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei membri 
spettanti all'Italia al Parlamento Europeo. Disciplina dei riparti per lo 
svolgimento contemporaneo delle elezioni europee ed amministrative del 26 
maggio 2019. 
 
RILEVATO che nei Comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale si effettua con il sistema 
maggioritario, come sancito  dall’ l’art. 71, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
CONSIDERATO che nei Comuni compresi nella predetta fascia demografica, 
che abbiano più di una sezione elettorale, le operazioni di riepilogo dei voti e di 
proclamazione degli eletti vengono effettuate dall’Adunanza dei Presidenti delle 
Sezioni. Considerato inoltre che tale organo e’ composto da tutti i Presidenti 
degli Uffici Elettorali di Sezione ed è presieduto dal Presidente della prima 
sezione  del Comune, e le funzioni di segretario sono affidate al segretario della 
prima sezione  del Comune (art. 67 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267); 
 
VISTA la legge 13 Marzo 1980, n. 70, art. 2 che recita: ”Per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale, sempreché il Comune abbia più di una 
sezione elettorale, è corrisposto un onorario giornaliero, al lordo delle ritenute di 
legge, di €. 41,32 a ciascun componente ed al segretario dell’adunanza dei 
presidenti di seggio di cui all’art. 67 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570……….”;  



DETERMINAZIONE  n. 152 del 26-05-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
VISTA la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 150/E del 11/04/2018 relativa 
all’ “Istanza di interpello - ART.11, legge 27 luglio 2000, n. 212. Trattamento 
fiscale degli onorari corrisposti ai componenti degli uffici elettorali centrali in 
occasione delle consultazioni elettorali comunali – art. 3, comma 3 del Tuir”, ha 
ritenuto che “Pertanto, stando al tenore letterale dell’attuale formulazione degli 
articoli 2 e 3 della citata legge n. 70 del 1980 e tenuto pure conto degli elementi 
interpretativi ricavabili dal diverso contenuto delle disposizioni via via introdotte 
dai provvedimenti di rivalutazione degli onorari spettanti ai componenti degli 
uffici elettorali, si deve ritenere che gli onorari oggetto del quesito devono 
essere assoggettati alle ritenute di legge.”; 
 
 
 che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfetario non 
assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della 
base imponibile ai fini fiscali ai sensi del secondo comma dell’art. 9 della legge 
21 marzo 1990, n. 53;  
 
CONSIDERATO che, l’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni  elettorali per la 
proclamazione degli eletti delle  elezioni   Comunali, del 26 maggio 2019, e’ 
composta come segue:: 
 
-  Presidente                            €  41,32 
-  Componente                         €  41,32 
-  Segretario                             €  41,32  
 
Conseguentemente l'importo complessivi da corrispondere ai componenti 
dell’Adunanza dei Presidenti  é il seguente: 
 
-  Presidente                            €  41,32 
-  Componente                         €  41,32 
-  Segretario                             €  41,32  
TOTALE                                  € 123,96 
 
 

 
RITENUTO opportuno per le motivazioni di cui sopra, assumere regolare 
impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare la somma di € 123,96    con imputazione in uscita al capitolo 

234 (cod. bil. 01.07-1.03.02.01.007) "Spese per competenze componenti seggi 

elettorali" del bilancio di previsione anno 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità . 

2. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti di competenza. 



DETERMINAZIONE  n. 152 del 26-05-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  28-05-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 29-05-2019                   al 13-06-2019 

 

Lì  29-05-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


